18 *‘Duas naves’ duas congregationes ostendit populorum, unam ex Iudeis et aliam ex gentibus, quae sunt duae vocationes ... ‘Duc aliquantum a terra’ ... intellegere possent adhuc in terrena conversatione morantes ... ‘Duc in altum’, id est altiora et profundiora mysteria manifestare coepit ... ‘Retia’ enim praedicatio verbi est; in mari, in saeculo; ‘in captura’ piscium, hominum scilicet, quos per praedicationem adduceret et ad credulitatem de profundo maris quasi de abyssu, de ultimo scilicet tenebrarum, inponeret ad salutem ... et cepit ‘multitudinem piscium’, hoc est ex omnibus gentibus confluentes. Per praedicationem apostolicam multitudo credit post passionem salvatoris. ‘Retia rumpebatur’: Ostendebat etiam hereticos futuros, qui praedicationem veram scinderent ad suam voluntatem et quasi in saeculo relapsi doctrinas novas sibi excogitarent ... ‘Ita, ut mergerentur’: Mergi enim non aliud est quam baptizari. Mos etenim ac disciplina ecclesiae talis est, ut venientes ad se, qui filii dei sunt, per aquae regenerationem spiritaliter renascantur. Hoc est ergo ‘Ita, ut mergerentur’, id est ut baptizarentur. Quia ibi erat Iesus ‘in navi’, necessario intellegere debemus, quod Iesus, id est salvator noster, semper in navi est, hoc est in ecclesia. In eius ergo nomine omnes ad ecclesiam venientes baptizari ... ‘Ex hoc iam eris homines vivificans’ ... mittitur in saeculum cum praedicatione et coepit homines piscare, extrahere scilicet de saeculo, ut eos per aquae baptismum et per sanctum spiritum deo vivificaret. Ideo dixit: ‘Eris homines vivificans’ (2796–2839).*

kreisierung der Metapher zu explizieren, die freilich den ganzen Auslegungsgang bestimmt.

Liturgiegeschichtlich geht aus dieser Allegorese erstens hervor, dass die Taufe einen Prozess der Bekehrung und Belehrung voraussetzt. Zweitens besteht die Grundhandlung der Taufe für Fortunatian im Untertauchen, also in einer In- oder Submersion; drittens spricht er von einer Taufe „im Namen Jesu“, was der liturgischen Entwicklung seiner Zeit und anderen Stellen des eigenen Kommentars widerspricht¹⁹ und folglich zur Vorsicht davor warnt, aus einzelnen Hinweisen zu weitreichende Schlüsse zu ziehen. Viertens ist die Taufe – ganz auf der Linie von Io. 3,5 und Tit. 3,5 – ein pneumatologisches Geschehen; eine rituelle oder auch nur theologische Separation der Geistgabe ist hier nicht im Blick.²⁰

Neben dem regelmäßigen Rückgriff auf wichtige neutestamentliche Metaphern für die Taufe bemüht Fortunatian gelegentlich auch alttestamentliche Vorbilder:²¹ Schon wenn Fortunatian in den einleitenden Erörterungen über die Vierzahl der Evangelien die Paradiesesflüsse von Gen. 2,11f. heranzieht, haben zwar nicht diese selbst tauftypologische Implikationen;²² vielmehr führt ihn der „grüne Stein“ von Gen. 2,12 indirekt zu ephemerer Symbolik, die genauso banal wie sakramententheologisch signifikant erscheint: „Der ‚grüne Stein‘ (Gen. 2,12) hat aber wegen der Farbe das Bild der Taufe; so musste es sein, dass, weil die Taufe notwendig ist, auch das Bild des Heiligen Geistes nicht fehle“, den Fortunatian zuvor im roten Stein desselben Verses erkannte.²³